
   CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

Piazza Carrara 137, 12075 GARESSIO Tel 0174805642, Fax 0174805643,  P.I. 00351910047  

                      E-mail ragioneria@comune.garessio.cn.it 

 
 

DECRETO SINDACALE N.1 DEL 22/02/2024 
 
 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE FUNZIONI GESTIONALI AGGIUNTIVE AL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. FABRIZIO ENRICO SALVATICO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 97, COMMA 4, LETTERA D) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000. 

 
 

IL SINDACO 
 
 

PREMESSO che il comma 10 dell’articolo 50 del D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali “stabilisce la competenza del Sindaco per la nomina dei Responsabili degli uffici e Servizi, 
secondo le modalità stabilite dai rispettivi Statuti e Regolamenti; 
 
PREMESSO che l’art.109 del citato decreto legislativo detta disposizioni particolari per il conferimento delle 
funzioni dirigenziali; 
 
ATTESO che l’art.15, comma 1. DPR 4.12.1997, n. 465, stabilisce che spettano al Sindaco le attribuzioni in 
ordine al rapporto funzionale del Segretario con l’Ente Locale presso il quale il Segretario presta servizio e 
in ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto; 
 
VISTO l’art. 97 c.4 punto d) del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTO l’art. 10 comma 1 lett. b) nonché l’art.33 c.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale dei 
Servizi e degli Uffici recante “Quando il posto di Responsabile di Area risulta vacante o vi è temporanea 
assenza o impedimento del titolare, l’assolvimento delle relative funzioni di direzione delle attività e di 
emanazione degli atti di competenza del responsabile mancante, assente o impedito è, con atto del 
Sindaco, demandato ad altro responsabile di Area ovvero al Segretario Comunale, se tali attribuzioni 
rientrano nelle specifiche competenze professionali”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 in data 09.02.2022 con la quale si approvava la 
convenzione tra i Comuni di Villanova Mondovì, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Garessio e Lisio per lo 
svolgimento congiunto del servizio di segreteria; 
 
DATO ATTO che il Segretario Comunale titolare di detto servizio di segreteria risulta essere il Dott. Fabrizio 
Enrico Salvatico; 
 
RICHIAMATI gli artt. 16 e seguenti del CCNL Enti Locali siglato in data 16.11.2022 per il triennio 2019-2021 
riguardanti le modalità di conferimento e revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione (ex. Posizioni 
Organizzative); 
  
CONSIDERATO che la struttura organizzativa del Comune di Garessio si compone di n. 4 Aree funzionali, 
di seguito elencate: 

- Arera Amministrativa; 
- Area Finanziaria; 
- Area Tecnica; 
- Area Vigililanza; 



   CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

Piazza Carrara 137, 12075 GARESSIO Tel 0174805642, Fax 0174805643,  P.I. 00351910047  

                      E-mail ragioneria@comune.garessio.cn.it 

 
VISTO che il 16 marzo 2024 sarà collocato in pensione il responsabile dell’Area Finanziaria inquadrato 
nell’area dei Funzionari ed elevate qualificazioni; 
 
VISTO che con determina 177 in data 19/02/2024  è stata prevista l’assunzione della d.ssa pari Angela  
inquadrata nell’area dei Funzionari ed elevate qualificazioni; 
SPECIFICATO che l’Area di riferimento comprende i seguenti servizi: 

- Ragioneria; 
- Personale; 
- Tributi; 

 
DATO ATTO che nell’attuale situazione organica del Comune  e nelle more di futuri provvedimenti 
organizzativi, di risulta opportuno provvedere all’assegnazione dell’incarico al Segretario Comunale, dr. 
Fabrizio Enrico SALVATICO che ha manifestato disponibilità in tal senso; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 
 

 
DECRETA 

 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte dispositiva; 
 

2. DI CONFERIRE l’incarico di Elevata Qualificazione relativo all’Area finanziaria al Segretario 
Comunale, Dott. Fabrizio Enrico Salvatico, dal 16/03/2024; 
 

3. DI ATTRIBUIRE allo stesso tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dall’Amministrazione, mediante l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi inclusi quelli che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

4. SPECIFICATO che l’Area di riferimento comprende i seguenti servizi: 
- Ragioneria; 
- Personale; 
- Tributi; 

 
5. DI DARE ATTO che l’assegnazione dell’incarico di cui in oggetto non determina aggravi di spesa in 

quanto la retribuzione di tale incarico è ricompresa nella corresponsione al Segretario Comunale 
Dott. Fabrizio Enrico Salvatico della maggiorazione del 50% della retribuzione di posizione statuita 
con Decreto Sindacale del Comune di Villanova Mondovì n.7 del 03.05.2022, controfirmato dai 
comuni facenti parte della convenzione, ai sensi dell’art.41 del CCNL e dell’art. 2 del CCNL 
integrativo del 22.09.2003; 

 
6. DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Personale gli atti di gestione annessi all’attuazione del 

presente decreto; 
 



   CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

Piazza Carrara 137, 12075 GARESSIO Tel 0174805642, Fax 0174805643,  P.I. 00351910047  

                      E-mail ragioneria@comune.garessio.cn.it 

7. DI DARE ATTO che il presente decreto deve essere pubblicato all’ Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 

 
 
IL SINDACO  
Prof. Ferruccio FAZIO 

          Firmato Prof. Fazio Ferruccio 
 

 
 
Per accettazione 
Il Funzionario Incaricato  
Dott. SALVATICO Fabrizio Enrico  
Firmato Dott. Salvatico Fabrizio Enrico 


